UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

EDITAL 01/2023

A Coordenação do Processo Seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Direitos
Humanos torna público o resultado final da prova escrita referente ao processo seletivo para
ingresso no curso de Especialização – Edital 01/2023/IEDS/Unifesspa.

CONSIDERANDO que  não  houve  interposição  de  recurso,  fica  mantido  o  resultado
previamente divulgado.

A Coordenação deste processo seletivo divulga o resultado, da seguinte forma:
1. Lista de notas da prova escrita por linha de pesquisa e orientador, de candidatos(as) em

ordem decrescente por nota

Linha/Orientador Número de
inscrição

Nota Prova
Escrita

Constitucionalismo, Direito
Público e Direitos Humanos

- -

Gabriel Moraes de Outeiro 3283 7,9

3273 7,4

3276 7,4

3278 7,2

3260 7,0

Jorge Luís Ribeiro dos Santos 3290 7,5

3287 7,0

3267 4,9

Marco Alexandre da Costa
Rosário

3280 7,1

3270 7,0

Roberto Leonardo da Silva
Ramos

3279 8,0

3274 7,4

3289 5,5

Sara Brigida Farias Ferreira 3284 9,5

3277 8,5

3275 7,1

3281 7,1

3282 7,1

3269 7,0

3265 5,3*

3263 4,0

Direitos humanos e relações
privadas

- -

Leandro de Oliveira Ferreira 3272 7,5

Olinda Magno Pinheiro 3268 7,0

Raimunda Regina Ferreira
Barros

3264 7,1

3288 7,0

3257 7,0

Sílvia Gabriele Corrêa Tavares 3285 8,0

3286 8,0

*Candidato(a) aprovado(a) dentro da política de ações afirmativas.

2. Convocação para as Entrevistas
2.1. Os(as) candidatos(as) que, na prova escrita, tenham obtido a nota mínima 7,00
(sete), no intervalo de 0,00 (zero) a 10,00 (dez), na ampla concorrência, ou que tenham
obtido a nota mínima 5,00 (cinco), no intervalo de 0,00 (zero) a 10,00 (dez), nas vagas
reservadas para a política de ações afirmativas estão aprovados(as) e habilitados(as)
para a fase de entrevistas.
2.2. Considerando a paralisação prevista para os dias 07 e 08 de novembro do corrente
ano, que pode dificultar o acesso ao prédio do IEDS, considerando a disponibilidade
de agenda dos membros da Comissão do Processo Seletivo deste Curso, que havia
reservado tais datas para a realização desta etapa, considerando o calendário definido
em Edital para esta fase, e em cumprimento ao item 4.4.1. do Edital, as entrevistas
ocorrerão de forma remota, por teleconferência, no dia 07/11/23.
2.3.  O  link  será  disponibilizado  por  e-mail,  até  o  dia  anterior  previsto  para  as
entrevistas.  Qualquer  problema  ou  não  recebimento  do  e-mail  com  link  deve  ser
informado pelo e-mail ieds.pos@gmail.com ou ieds@unifesspa.edu.br, até 4 horas da
do horário previsto para a entrevista.
2.4.  Recomenda-se acessar  o link,  no mínimo,  com 5 minutos  de antecedência  ao
horário da entrevista.
2.5.  Os  candidatos  deverão  estar  com  documento  de  identidade  acessível,  que
poderá ser solicitado pela banca, para ser exibido na tela.

3. Do calendário de entrevistas

Linha Número de
inscrição

Horário
Entrevista

Constitucionalismo, Direito
Público e Direitos Humanos

- Dia 07/11

3283 14:30

3273 14:45

3276 15:00

3278 15:15

3260 15:30

3290 15:45

3287 16:00

3280 16:15

3270 16:30

3279 16:45

3274 17:00

3284 17:15

3277 17:30

3275 18:15

3281 18:30

3282 18:45

3269 19:00

3265 19:15

Direitos humanos e relações
privadas

- Dia 07/11

3272 14:30

3268 14:50

3264 15:10

3288 15:30

3257 15:50

3285 16:10

3286 16:30

Marabá, 01 de novembro de 2023.

		2023-11-01T10:23:16-0300